
86  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 07/2020
Data da Assinatura: 21/09/2021.
Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2022.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses. 
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.
C.N.P.J: 09.492.650/0002-57
Endereço: AV. Perimetral S/N, Prédio Espaço Inovação, sala 15, Bairro 
Guamá-Belém/PA. CEP:66.075-750
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 707297
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 261/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: GERSON WANZELLER RODRIGUES/ Matricula: n° 73504153/2/ 
Cargo: Gerente/ Origem: Belém-PA/ Destino: São Sebastião da Boa Vista-
PA/ Período: 27/09/2021 a 30/09/2021 /Diária: 3,5 (três e meia)/Objeti-
vo: realizar vistorias técnicas para levantamento da situação das deman-
das de obras de energia elétrica em comunidades para o desenvolvimento 
econômico local e cumprimento das metas de 2021 do PPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706992
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 024/2020 – IMETROPARÁ.
Forma de Extinção: Rescisão unilateral do contrato nº 024/2020.
Processo: 524/2020. Protocolo nº 202002937
Data da extinção: 21/09/2021.
Parecer Jurídico n° 080/2021.
Justificativa: A presente rescisão ao contrato administrativo nº 024/2020 - 
IMETROPARÁ é formalizado unilateralmente, tendo em vista o cometimen-
to de falta grave por parte da empresa contratada com base no artigo 78, 
inciso VII da Lei n° 8.666/93.
Contratada: CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA
CNPJ n.º 14.966.650/0003-62.
Endereço: Trav. Quintino Bocaíuva, 2129, Bairro Condor, CEP 66033-620, Belém-PA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES – IMETROPARÁ.

Protocolo: 707361
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 223/2021
DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 006/2021, celebrado com 
a empresa BIT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE IN-
FORMATICA EIRELI, o servidor Márcio Pompeu Bendelack, matrícula n° 
5935722/1, e como suplente a servidora Karla Da Costa Dias Rego, matrí-

cula nº 5890673/1, conforme processo nº 2021/1014114.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 82/2021, publicada em 22 de abril de 
2021, no D.O.E nº 34560, Protocolo: 647294.
Assinatura: 20/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 706980
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 224/2021
DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 031/2020, celebrado com a 
empresa a ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL 
EIRELI, o servidor Igor Luiz Andrade Pinto, matrícula n° 5903335/4, e como 
suplente a servidora Karla Da Costa Dias Rego, matrícula nº 5890673/1, 
conforme processo nº 2021/1014044.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 09/2021, publicada em 21 de janeiro de 
2021, no D.O.E nº 34467, Protocolo: 620215.
Assinatura: 20/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 706982
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato: 08/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2020/862114
Data da Assinatura: 20/09/2021.
1. Objeto: O presente termo tem como finalidade definir a vigência do con-
trato, que seria de 12 meses, tendo inicio na sua assinatura dia 05/05/2021 
até 05/05/2022.
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZONIA, inscrita no CNPJ: 01.971.267/0001-99, com sede na Av. Alcindo 
Cacela, n°287 Bairro: Umarizal, CEP: 66060-902.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 706962
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato: 033/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2021/363820
Data da Assinatura: 20/09/2021.
1. Objeto: Considerando o reajuste de preços, justificado pelo reajuste 
salarial, interposto pela convenção
coletiva de trabalho (PA000067/2021) – Recepcionista, fica alterado o va-
lor unitário do posto de trabalho de R$ 2.981,17 (dois mil, novecentos e 
oitenta e um reais e dezessete centavos) para R$ 3.930,75 (três mil, no-
vecentos e trinta reais e setenta e cinco centavos), passando a ser o valor
mensal do contrato de R$ 7.861,50 (sete mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e cinquenta centavos) e o valor anual de R$ 94.338,00 (noventa e 
quatro mil, trezentos e trinta e oito reais).
1.2. Fica autorizado o pagamento do valor retroativo conforme convenção 
coletiva a contar de janeiro de 2021.
1.3. Dotação Orçamentária.
1.72201.23.122.1297.8338 Operacionalização Das Ações Administrativas
2.Natureza da despesa: 339037.00 locação de mão de obra
3.Fonte: 0261 / 0661
4.PI: 4120008338c
Contratada: ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP; CNPJ: 
04.543.719/0001-20.
Endereço: ROD OLEGARIO FERRAZ 315 CONJ HAB HABIANA I / AEROPOR-
TO / ARAÇATUBA / SP / 16052-800.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 706963
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 43/2021
Objetivo do termo de apostilamento: Alteração da Dotação Orçamentária.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral da Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 43/2021, registrado 
e publicado através do n° 34.694, de 10 de setembro de 2021.
1.2 Assim, a cláusula décima terceira do contrato n° 43/2021 ficará redigida seguinte forma:
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da JUCEPA para o 
exercício de 2021, como a seguir especificado:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Serv de Terceiros - PJ Fonte: 0261 Rec 
da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c
2.1 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato n° 43/2021, permanecendo válidas e inalteradas as 
não expressamente modificadas por este Instrumento.
3.1 A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, con-
tados a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará, em con-
formidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição Estadual.
Processo n° 2021/820187.
Assinatura: 20/09/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 707356


